AGN, *Comptos*, *Pap. Suelos*, leg. 2, carp. 4, (E).

AGN, *Can. 1*, págs. 16-18 (F).

AGN, *Archivo del Reino, Fueros y Privilegios*, leg. 2, carp. 7. Copia simple de 1562, (G).

Cit. MORET, *Anales*, V, págs. 179-180.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 231.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.* I, págs. 282-284.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 57.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 250.

Cit. LACARRA, *Municipio Navarro Medieval*, pág. 65.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 720.

Cit. IDOATE, *Cat. Comptos*, XLIX, núm. 770.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 627.

In nomine Domini. Seppan quontos esta present carta [veran et odran] que ante nos Engarran de Villers, gouernador de Nauarra, vinieron partida de gens de los de la tierra de Araynnas por eillos et por todos los de la tierra de Araynnas et nos requirieron como vna bastida sea en la tierra de Araynnas en la frontera de los malrechores que es clamada Echerri, la quoyal, si poblada fuesse, seria a gran defendimiento et pro de la tierra et pro et honrra de nuestro seynnor el rey et del regno, que touiessemos por bien de mandarla poblar.

Et nos gouernador antedicho, veyendo et entendiendo que la dicha requisiton fecha a nos por los dichos de la dicha tierra es justa et sufficient, et otrosi entendiendo que la dicha puebla es a pro et defendimiento de la dicha tierra et pro del rey et del regno, et auido consejo et delibertion con muchos ornes buenos et cuerdos, touiemos por bien et mandamos que la dicha puebla se fiziese et se poblasse.

Et otrosi, nos, guardando que la dicha puebla es en frontera de los malfechores, por razon que las gentes hayan talante de venir a poblarsse et fincar en el dicho lugar por defendimiento de la dicha tierra, a requisition d'eyllos damos et otorgamos a los pobladores de la dicha villa de Echerri estas franquezas et libertades que de parte de yuso son escriptas:

[1] - Primerament damos et otorgamos et nos plaz que ningun poblador de la dicha villa que non pagedes lezta ni peage en dicha villa.

[2] - Otrosi, queremos et nos plaz que en los montes que son yermos del rey nuestro seynnor ayades uestro usage de tayllar leynna et madera et cabanas<sup>1</sup> et lo que menester vos fiziere para vuestras casas et que podades en los yermos del rey<sup>2</sup> pacer con vuestros puercos<sup>3</sup> et con todos vuestros ganados propios sen pagar quinta ninguna. Et que podades romper et fazer roturas en vuestros terminos propios, et pacer las yueruas, beuer et espleyctar las aguas, segunt han vsado et costumpnado.